
REGIONÁLNY ÚRAD VEREJNÉHO
ZDRAVOTNÍCTVA SO SÍDLOM V ČADCI

Palárikova 1156, 02201  Čadca____________________________________________________________________________________

Číslo spisu
RÚVZCA/OHŽPaZ/736/3411/2025

Čadca
03. 04. 2025

Rozhodnutie

Popis konania / Účastníci konania
Regionálny úrad verejného zdravotníctva (ďalej len „RÚVZ“) so sídlom v Čadci ako orgán príslušný podľa § 3 ods.
1 písm. c) v nadväznosti na § 6 ods. 1, 3 písm. g) zákona č. 355/2007 Z. z. o ochrane, podpore a rozvoji verejného
zdravia a o zmene a doplnení niektorých zákonov v platnom znení (ďalej len „zákon č. 355/2007 Z. z.“) vo veci
posúdenia návrhu účastníka konania – Obec Nesluša, 023 41 Nesluša 978, IČO: 00314137, na uvedenie priestorov
- Denný stacionár Nesluša, 023 41 Nesluša 1027 do prevádzky a schválenie prevádzkového poriadku podľa § 13
ods. 4 písm. a), písm. b) a písm. c) zákona č. 355/2007 Z. z. a podľa § 46 a § 47 zákona č. 71/1967 Zb. o správnom
konaní (správny poriadok) v platnom znení (ďalej len „správny poriadok“ ) rozhodol takto:

Výrok
Žiadosti účastníka konania – Obec Nesluša, 023 41 Nesluša 978, IČO: 00314137, RÚVZCA/
OHŽPaZ/736/2538/2025 z 13. 3. 2025 sa vyhovuje a s návrhom na uvedenie priestorov - Denný stacionár Nesluša,
023 41 Nesluša 1027 do prevádzky podľa § 13 ods. 4 písm. a) a písm. c) zákona č. 355/2007 Z. z. sa súhlasí.
Schvaľuje sa prevádzkový poriadok pre Denný stacionár Nesluša, 023 41 Nesluša 1027 podľa § 13 ods. 4 písm. b)
zákona č. 355/2007 Z. z.

Odôvodnenie
Účastník konania požiadal podľa platných predpisov orgán verejného zdravotníctva o vydanie rozhodnutia k návrhu
na uvedenie priestorov do prevádzky a schválenie prevádzkového poriadku pre zariadenie - Denný stacionár Nesluša,
023 41 Nesluša 1027. Žiadosť účastníka konania bola evidovaná na RÚVZ so sídlom v Čadci pod č. RÚVZCA/
OHŽPaZ/736/2538/2025 dňa 13. 3. 2025.
Štátnym zdravotným dozorom vykonaným v zmysle zákona č. 355/2007 Z. z. odbornými zamestnancami RÚVZ so
sídlom v Čadci, 27. 3. 2025 v čase od 9:25 hod. do 11:00 hod., s vyhotovením zápisnice, evidovanej pod č. RÚVZCA/
OHŽPaZ/736/3011/2025 bolo zistené, že prevádzka spĺňa základné hygienické požiadavky kladené na takýto druh
zariadení a zo zdravotno-hygienického hľadiska niet námietok k prevádzkovaniu vyššie uvedeného zariadenia.

Denný stacionár s kapacitou pre 10 klientov je určený pre osoby s čiastočne obmedzenou schopnosťou pohybu,
prípadne potrebou asistencie pri vykonávaní bežných denných potrieb, ale nevyžadujúcich lekársku starostlivosť.
Stacionár je určený pre klientov v časovom režime cca od 7.30 hod. do 16.30 hod.

Ide o jednopodlažný objekt vo vlastníctve Obce Nesluša. Vstup pre klientov s obmedzenou schopnosťou pohybu
je zabezpečený pomocou exteriérovej zdvíhacej plošiny. Priestory v celom objekte sú bezbariérové. V objekte sú
k dispozícii hydraulické zdvíhacie zariadenia na presun klientov v rámci objektu. Priestor na odloženie vrchného
odevu a na prezúvanie je vytvorený pri vstupe do denného stacionára, v rámci komunikačnej chodby. Zo spoločných
komunikačných priestorov je prístupná spoločenská miestnosť, ktorá bude využívaná aj ako jedáleň na konzumáciu
pokrmov. Na spoločenskú miestnosť nadväzuje prípravná kuchyňa, ktorá je vybavená pracovnými a odkladacími



2 / 3

plochami, potrebnou technológiou, 2 umývacími zariadeniami s prívodom tečúcej teplej a studenej pitnej vody a
umývačkou stolového riadu. Výdaj pokrmov a nápojov bude cez výdajné okno, príjem použitého stolového riadu
bude oddelený od výdaja cez vstup do kuchyne. Podlaha, obklady stien na exponovaných miestach, pracovné a
odkladacie plochy v tejto časti majú čistiteľné a dezinfikovateľné povrchy.
Strava bude klientom denného stacionára dovážaná a podávaná formou výdaja v rozsahu raňajok, desiaty, obeda a
olovrantu podľa požiadaviek klientov. Zároveň bude klientom poskytovaná služba prípravy a podávania nápojov v
priebehu pobytového dňa.
V prevádzke denného stacionára je vytvorená oddychová miestnosť pre klientov, miestnosť určená na rozvoj
pracovných zručností klientov, vybavená skrinkami a pracovnými stolmi so stoličkami a miestnosť pre sociálne
poradenstvo a sociálnu rehabilitáciu. Oddychová miestnosť je vybavená umývadlom s tečúcou studenou pitnou a
teplou vodou a tromi elektrickými polohovateľnými lôžkami. V rámci prevádzky sa nachádza 6 polohovateľných
kresiel pre klientov. Klienti majú k dispozícii dve kúpeľne s WC pre osoby s obmedzenou schopnosťou pohybu a
orientácie, ktoré sú vybavené sprchovacím kútom, WC kab. a umývadlom s výtokom teplej a studenej pitnej vody.
Zamestnanci majú k dispozícii šatňu pre personál vybavenú skrinkami na odkladanie osobného a pracovného odevu
a zariadenia pre osobnú hygienu (WC s predsieňou s umývadlom s prívodom tečúcej teplej a studenej pitnej vody). V
prevádzke sa nachádza miestnosť pre upratovačku s výlevkou. Pranie bielizne je zabezpečené v Domove sociálnych
služieb Nesluša, ktorej prevádzkovateľom je obec Nesluša. Manipulácia s bielizňou je zabezpečená hygienicky
vyhovujúcim spôsobom. V rámci prevádzky sú vytvorené podmienky na oddelené skladovanie čistej a použitej
bielizne. Sklad čistej bielizne je vybavený uzatvárateľnými skrinkami.
Celkovo sa predpokladá, že v prevádzke denného stacionára budú pracovať dvaja zamestnanci - dve ženy zdravotne
a odborne spôsobilé.

Objekt je napojený na jestvujúce inžinierske siete – vodovodná, kanalizačná, elektrická prípojka.
Mikroklimatické podmienky denného stacionára zodpovedajú hygienickým požiadavkám kladeným pre daný druh
zariadení a poskytovanej činnosti. Vykurovanie objektu je tepelným čerpadlom (vzduch – vzduch) a solárnymi
panelmi. Vetranie priestorov je prirodzené otvárateľnými oknami/rekuperáciou, hygienické zázemie nútene/
rekuperáciou. Osvetlenie všetkých priestorov je zabezpečené prirodzeným spôsobom a elektrickým dosvietením.
Steny sú opatrené štandardným náterom a podlahy sú ľahko umývateľné a dezinfikovateľné.
Účastník konania predložil Protokol o skúške č. 10972/PZ24, zo dňa odberu vzorky pitnej vody 11. 12. 2024,
vypracovaný laboratóriom CHEMPAL – skúšobné laboratórium, deklarujúci súlad s vyhláškou Ministerstva
zdravotníctva Slovenskej republiky č. 91/2023 Z. z., ktorou sa ustanovujú ukazovatele a limitné hodnoty kvality
pitnej vody a teplej vody, postup pri monitorovaní pitnej vody, manažmente rizík pri systéme zásobovania pitnou
vodou a manažment rizík domových rozvodných systémov.

RÚVZ so sídlom v Čadci 26. 02. 2025 pod č.: RÚVZCA/OHŽPaZ/521/1977/2025 vydal súhlasné záväzné
stanovisko na kolaudáciu stavby ,,Denný stacionár Nesluša - rozšírenie kapacít komunitnej starostlivosti, stavebné
úpravy jestvujúcich priestorov polyfunkčnej budovy č. 1027“.

Predložený prevádzkový poriadok obsahuje dispozičné riešenie, druh a spôsob poskytovaných služieb, zásady
ochrany zdravia a bezpečnosti, spôsob skladovania a manipulácie s posteľou bielizňou a frekvenciu jej výmeny,
spôsob a frekvenciu upratovania, spôsob a frekvenciu dezinfekcie, spôsob a frekvenciu vyprázdňovania nádob a
likvidácie tuhého odpadu, frekvenciu zisťovania prítomnosti alergénov roztočov, deratizáciu a dezinsekciu.

V záujme zachovania bezpečnosti potravín a pokrmov upozorňujem na zabezpečenie ich dodávania do zariadenia
časovo a prevádzkovo oddelene od pohybu klientov tak, aby sa minimalizovalo riziko krížovej kontaminácie.
Zároveň upozorňujem na dôsledné dodržiavanie podmienok kladených citovaným zákonom č. 355/2007 Z. z.,
nariadením ES č. 852/2004 Európskeho parlamentu a Rady o hygiene potravín a vyhláškou MZ SR č. 533/2007 Z.
z. o podrobnostiach o požiadavkách na zariadenia spoločného stravovania v platnom znení.

Poučenie
Proti tomuto rozhodnutiu je možné podľa § 53 a § 54 správneho poriadku podať odvolanie v lehote do 15 dní odo
dňa jeho doručenia na Regionálny úrad verejného zdravotníctva so sídlom v Čadci, Palárikova 1156, 022 01 Čadca,
ktorý rozhodnutie vydal. Toto rozhodnutie možno preskúmať súdom podľa Správneho súdneho poriadku – zákon
č. 162/2015 Z. z., ak nadobudlo právoplatnosť po vyčerpaní riadneho opravného prostriedku, a to odvolaním podľa
zákona č. 71/1967 Zb. o správnom konaní (Správny poriadok).



3 / 3

Mgr. RNDr. Xénia Lukáčová, MPH, MHA
regionálna hygienička

Informatívna poznámka - tento dokument bol vytvorený elektronicky orgánom verejnej moci

IČO: 17335493

Doručuje sa
Obec Nesluša (OVM), Nesluša 978, 02341  Nesluša, Slovenská republika


